Alium serui rursus ornatum induit, hunc formo-
 sum effigiat, hunc deformem, atque deridiculum
 fingit. Nam omnigenum, ut opinor, debet esse spe-
 ctaculum. Quin habitus quorundam plerumque
 in media quoq; pompa demutat, neque perpetuo

MENIPPVS SEV

eodem finit ordine, cultuq; progredi, quo prodierant. Sed ornatu commutato, Cræsum quidem cœgit serui, captiuq; uestes induere. Meandrium autem olim inter seruos incidentem, Polycratis uicissim ornat tyrannide. Et aliquantisper quidem eo cultu permittit uti, uerum ubi iam pompæ tempus præterit, apparatus quisq; restituens, & cum corpore simul exutus amictu, qualis ante fuit afficitur, nihilo a uicario differens. Quidam tamen ob insciam, cum suos fortuna cultus exigit, egre ferunt, atq; indignantur tanquam proprijs quibusdam bonis privati, ac non potius alienis, quibus paulisper utebantur, exuti. Quin in scena quoque uidisse te plerumque puto histriones istos tragicos, qui, prout fabulæ ratio poscit, modo Creontes, modo Priami fiue, aut Agamænones, Idemq; (si fors tulerit) paulo ante tam grauius Cecropis, aut Erechthei formam imitatus, paulo post a seruis (pœtæ iubente) progreditur. At cum fabulæ iam finis affuerit, quisque auratus illas uestes exutus personam deponens, & ab altis illis crepidis descendens, pauper atque humilis obambulat, haud amplius Agamemnon ille Atreo prognatus, aut Creon Menecæi filius. Sed Polus filius Chariclei samniensis, aut Satyrus filius Theogitonis Marathoniensis. Sic se mortalium res habent, quemadmodum mihi tum spectanti uidebatur. Philomides. Dic mihi Menippe, isti, qui magnificos, altosq; tumulos habent super terram, & columnas, imagines, titulos, nihilo ne sunt apud inferos plebes

quibuslibet umbris honoratioribus? Menippus. Nugeris tu quidem, nam si uidisses Mausolum, Ca- rem illum dico pyramide celebrem, sat scio, nun- quam ridere desisses, ita in antrum quoddam ab- strusum despectim abiectus est, in reliqua mortuo- rum turba delitescens. Hoc tantum commodi mi- hi uidetur ex monumento referre, quod imposito tac- to pondere laborat magis, & premitur. Nam cum Aecus ó amice locum cuiq; metitur, dat autem cui plurimum, haud amplius pedem, necesse est eo iacere contentum, seseq; ad loci modum contra- here. At uehementius multo risisses, opinor, si reges hosce nostros, Satrapasq; uidisses, apud eos mendicantes, & aut Salsamenæ uendentes, aut primas ipsas literas, urgente inopia, profitentes, & quem- admodum contumelijs à quouis afficiantur, atque in faciem caedantur, perinde atque uilissima man- cipia. Itaq; Philippum Macedonem conspicatus, con- tinere me certe non potui. Ostensus est mihi in an- gulo quodam, detritos calcæos mercede resarciens. Quin alios præterea multos erat uidere mendi- cantes in trinijs, Xerxes uidelicet Darios, ac Poly- crates. Philonides. Admiranda narras ista de re- gibus, peneq; incredibilia. Socrates autem quid fa- cit? ac Diogenes, & si quis est sapientium alius?

Menippus. Socrates profecto etiam ibi obser- satus, omnesq; redarguit. Versantur autem cum il- lo Palamedes, Ulysses, & Nestor, & quisquis est alius inter defunctos garrulus. Instantur autem illi etiãnum, atq; intumescunt exhausto ueneno critica.

MENIPPVS, SEV

At optimus Diogenes sardanapalo vicinus Assyrio, Midaeq; Phrygio, atque alijs item pluribus ex istorum sumptuosorū numero manet, quos cum eulantes audit, veteris fortunæ magnitudinem cogitantes & ridet, & delectatur, ac supinus cubans, ut plurimum atrox, aspera nimis, atq; iniucunda voce illorum eulatus obscurans, adeo ut id ægreferentes, nec Diogenem ferre valentes, de mutanda sede deliberent. Philonides. De his iam satis quidem. Cæterum quodnam illud decretum est, quod initio dixeras aduersus diuites esse sancitum? Menippus. Bene admones. Nescio enim quo pacto cum hac de re dicere proposuissem, ab instituto sermone procul aberravi. Dum igitur ibi versabar, magistratus concionem aduocauerunt, his videlicet de rebus, quæ in commune conducerent. Conspiciens ergo multos concurrere, me quoq; cum illis simul immiscens, unus de numero eorum, qui in concione aderant, effiaor. Agitata sunt igitur & alia multa. Postremo vero de diuitibus negotium, in quos posteaquam plurima fuissent obiecta, violentia, superbia, fastus, iniuria, assurgens tandem ex populo primas quidam huiusmodi decretum legit. Quoniam (inquit) multa diuites perpetrant inuita, rapientes, ac vim inferentes, inopesq; omnimodo despectui habentes, Curia, populoq; visum est, ne cum sancti vita fuerint, corpora quidem eorum poenas cum alijs sceleratorum corporibus luant, animæ vero sursum remissæ in vitam, in A sinas demigrent. donec in tali rerum statu quinquies

ac uices decem annorum nullia transegerint, asini
semper ex asinis renati, onera ferentes, atq; à pau-
peribus agitati. Deim ut liceat illis è uita excede-
re. Hanc sententiam dixit Caluarius, patre Ari-
dello, patria Manicensis, tribu stygyana. Hac igitur
lege recitata, approbauerunt principes, sciuit
plebs, adfremuit Proserpina, allatruuit Cerberus.
sic enim rata, quæ inferi statuunt, authenticæq; sũ-
unt. Quæ igitur in concione agebantur, erant hu-
iusmodi. Tum ego statim, cuius gratia ueneram,
Tyresiam adeo, atque illi re, uti erat, ordine nar-
rata, supplicavi ut mihi diceret quodnam optimo
uitæ genus putaret. hic uero subridens (Est autem
seniculus quispiam cæcus, pallidus, uoce gracili)
ó fili inquit causam tuæ perplexitatis scio, à sa-
pientibus istis profectim, haud quaquam idem in-
uicem iisdem de rebus sentientibus, uerum haud
fàs est, id tibi proloqui siquidem quod Rhadaman-
thus interdixit. Nequaquam inquam ó Patercu-
le, sed dic amabo, neque me contemnas, qui in ui-
ta te etiam ipso cæcior oberro. Abducens ergo me
procul ab alijs auferens, ad aures mihi inclinans,
optima est inquit, idiotarum, primatorumq; uita,
ac prudentissima. Quamobrem ab hac uariissi-
ma sublimium consyderatione desistens. Mitte prin-
cipia semper, ac fines inquirere, et uastros ho-
sæ syllogismos despuens, atque id genus omnia, no-
gas estimans, hoc solum in tota uita persequere,
ut presentibus bene compositis minime curiosus,
nulla re sollicitus, quamplurimum potes hilaris uis

Menippus, seu Necromantia.

nam, vidensq; traductis. Hæc cum dixisset, rursus
asphodelorum in pratam sese corripuit. Ego igitur
(nam & nunc vesper erat) age inquam o Mi-
throbazane, quid cunctamur? ac non hinc rursus
abimus in vitam? Ad hæc ille, confide inquit, o
Menippe, breuem quippe, facilemq; tibi monstrabo
semitam, & me protinus abducens in regionem
quandam magis priore tenebrosam, manus pro-
cul ostendens subobscurum, tenuesq; ac veluti per
rimam influens lumen. Illud inquit, Torphoni tem-
plum est, atque illac ad inferos e' Bæotia descen-
ditur, hac ascendas, atque ilico fueris in Græcia.
Ego igitur hoc sermone quæsisus, salutato mago dif-
ficile admodum p' angustas antri fauces subrepis,
nescio quo pacto, in Lebadiam perveni.

LUCIANI PHILOPSEVDES, SIVE
 Incredulus ab eodem Thoma Moro in Latinam
 linguam traductus. Interlocuto
 res, Tychiades, & Philocles.

Tychiades.

Potes mihi Philocles dicere, quidnam id tandem sit, quod multos in mentiendi cupiditatem adducat, ut pariter gaudeant, cum & ipsi nihil sani loquuntur, & his qui talia narrant, maxime animum intendant. Philocles. Multae Tychiade sunt, quae nonnullos mortales mentiri compellunt, quia in rem videre conducere. Tychiades. Nihil ad rem haec (ut aiunt) neque enim de iis rogebam, qui, cum usus postulat, mentiuntur. uenia nimirum hi, immo laude plerique eorum digni sunt, quicumque uel hostes fefellerunt, uel ad salutem tui quopiam pharmaco usi sunt in necessitatibus. Cuiusmodi multa Ulysses etiam fecit, ut & uitam suam, & sociorum reditum redimeret. Sed de illis uir optime dico, qui nulla necessitate mendacium ipsum ueritati longe anteponunt. ipsa re uidelicet delectati, atque in ea sine ulla idonea occasione uersati. Iste ergo scire cupio cuius commodi gratia istud agunt. Philocles. An alicubi tales aliquos iamprehendisti, quibus haec insita sit mentiendi libido? Tychiades. Et quidem admodum multi sunt

PHILOPSEVDES, SEU

huiusmodi. Philocles. Quid aliud ergo in causa sit, quod mentiuntur, nisi dementia? Siquidem rem pessimam, optimi loco præoptant. Tychiades. Hoc nihil est. Nam ego tibi multos ostenderim ad cætera prudentes, ac sapientia mirabili, nescio tamen quo pacto captos hoc malo, mendacijsq; studio, adeo ut ego certe moleste feram, quod uiri tales, omnibus cæteris in rebus optimi, gaudent tamen & se, & eos, in quos inciderint, fallere. Nam ueteres illi, id quod tibi notius est, quàm mihi, Herodotus, Ctesiasq; Cnidius, atque his superiores, denique Homerus ipse uiri celebres, mendacijs etiam scriptis utebantur, ut non solum eos fallerent, à quibus tunc audiebantur, uerum usque ad nos etiam mendacium per manus traditum perueniret in pulcherrimis uersibus, metrisq; seruatum. Me ergo sæpe illorum uersuum nomine subijt pudor, si quando cæli sectionem, ac Promethei uincula recensere, gigantumq; rebellionem, atque omnem illam de inferis tragædiam. Et quo pacto ob amorem Iupiter in Taurum, & agnum uersus sit, & quemadmodum ex muliere quispiam in auiculam, uersam uel mutatus sit. Pegasus præterea, Chimærasq;, & Gorgonas, ac Cyclopa, atq; id genus omnia, admodum absurdas, monstruosasq; fabulas, & quæ mentes afficere puerorum queant, qui larnam adhuc, lamiamq; metunt, quanquam poëtica sint fortasse tolerabilia. At urbes iam, gentesq; totas una uoce, ac publicatus mentiri, an non hoc ridiculum? Veluti

cum Cretenſes ſepulchrum Iouis oſtendere non po-
 det. Athenienſes Erichthonium editum è terra fe-
 runt, primosq; illos homines in Attica olerum mo-
 re è terra emerſiſſe. Hi tamen multo uerecundio-
 res quàm Thebani, qui ex ſerpentis dentibus ſati-
 nos quosdam progerminariſſe narrant. quod ſiquis
 hæc, cum ſine ridicula, uera eſſe non credat, ſed ea
 prudenter examinans Choraebi cuiuſpiam, aut Mar-
 gitæ exiſtmet eſſe, ſiquis aut Triptoleum credat
 in alatis draconibus per aërem uectum eſſe, aut
 Pana quendam ex Arcadia in Marathonem uenſſe
 ſe auxilio, uel Orithyiam à Borea raptam eſſe,
 impius nimirum hic, atq; inſanus uideatur eis, q̄p
 pe q̄ tam manifeſta, ueraq; non credat, uſque adeo
 obtinet mendacium. Phi. At poëtis Tychia-
 de, urbibusq; fuerit fortaiſſis ignoſcendum. Nam
 illi delectationem illã, quæ ex fabula proficiſcitur,
 ut quæ maxima ſit illecebra, poëmatibus ſuis im-
 miſcent, qua potiffimum erga auditores opus habet.
 Athenienſes uero, Thebanq; & ſiqui ſunt alij, pa-
 triæ ſuæ plus maiestatis ex huiuſmodi figmentis,
 conciliant, quod ſiquis fabulas auferat è Grecia, ni-
 hil obſtiterit, quo minus earum narratores fame in-
 tereant, quando iam nemo futurus ſit hoſpitum, quib̄
 uerum uel gratis audire uelit. At ſiqui nulla tali
 cauſa, gaudent tamen mendacio, hi omnino ridiculi
 merito uideantur. Tychi. Recte dicit. Nã ego
 protinus ab Eucrate illo celebri uenio, ubi multa in-
 credibilia ac fabuloſa cum audiſſem, immo uero
 medio in ſermone, diſceſſi, non ferens narrationem

PHILOPSEVDES, SEV

tam supra fidem, sed me uelut fœria quædam ab egerunt, dum monstrosa multa, atq; absurda referrent. Phi. At qui Tychiade, uir grauis Eucrates est, et nemo certe crediderit illum tam promissa barba uirum sexagenarium, & qui præterea sic plurimum in philosophia uersatus, sustinuisse, ut alium quenquã audiret se præsentem mentientem, ne dum ut ipse tale quicquam audeat. Tychia. Ac nescis amice qualia referebat. Tum ea q̃ constanter assererat, præterea quàm sancte in plerisq; iurabat, admotis etiam filijs adeo, ut ego, cum eum respicerem, uaria mecum cogitarem, interdum quidem illum insanire, neq; animo constare, interdum uero ita cogitabam, fugisse me, quod impostor esset. ac tantum temporis sub leonis pelle ridiculã quãdam simiam circumtulisset, adeo absurda narrabat. Phi. Quenam illa (per lares) sunt Tychiade. Nam cupio cognoscere quamnam præstigituram sub tam longa barba oculuerit. Tychia. Solebã quidem etiam aliã Philocles aliquoties eũ interuifere, si quando uidelicet multo otio abundare. Hodie uero, cum opus esset mihi conuento Leonticho (Est autem, ut scis, amicus mihi) edoctus à puero, eum se ad Eucratem mane contulisse, ut eũ morbi inspicendi causa uiferet, amborum nomine, nempe ut & Leontichum conuenirem, & Eucratem uiderem (ignoraueram autem quod ægrota-ret) ad eum prouenio. At Leontichum, ibi iã non inuenio. Nam paulo ante, ut dicebant, exiuerat, alios uero confertos reperio, in quibus erat & Cleo

demus peripateticus, et Dinomachus Stoicus, et Ion, mosti uirum, illum dico, qui ex platonica doctrina magnam sui admirationem expectat, ut qui solus mentem uiri deprehenderit, quique eius oracula alijs quoque possit enarrare. uides quos tibi uiros nomino, nimirum omni sapientia, atque omni uirtute praeditos, utpote ipsum ex quaque secta arripit, reuerendos hercle omnes, atque aspectu propemodum terribiles. Aderat praeterea medicus Antigonus, ut usui in morbo esset aduocatus, opinor. Et melius iam habere se uidebatur Eucrates. Ac morbus quidam ex familiaribus erat. Humor enim rursus in pedes ei descenderat. Sedere me ergo Eucrates in lecto iuxta se iussit uoce languidule remissa paululum, cum me conspiceret, quanquam interm dum ingrederer, uociferantem eum, ac nocem intendentem audieram. Tamen ego admodum curiose auersus ne pedes eius tangerem, ubi me uulgaribus istis uerbis purgaueram, quod cum egrotare nesciuerim, quod ubi rescissem, curriculo uenerim, ad sedi prope, et illis quidem sermo iam de morbo erat, et quaedam iam ante dixerant, quaedam uero etiam tunc narrabant. Praeterea medicamentum quaedam quisque proferebat. Cleodemus igitur. Siquis ergo, inquit, sinistra manus tollens huius mustellae dentem, sic interfecit, ut ante dixi, in leonis pelle illi gesserit, non per coriati, ac deinde arcum crura posuerit, ilico sedatur dolor. Non in leonis pellem, inquit Dinomachus, ut ego audiui, sed in aetnae potius faemelae uirginis adhuc et non dum inisa, et res qui-

PHILOPSEVDES, SEV

dem magis est hoc pacto credibilis, uelox enim cer-
 ua est, maximeq; ualet pedibus. Et leo quidem for-
 tis est, pinguedoq; eius, ac manus dextra, piliq;, qui
 recti è barba prominent, magnam uim obtinent.
 Siquis uti nouerit, cum proprio cuiq; atrimine, ac
 pedum curam minime pollicentur. Et ipse quoq; (in-
 quit) Cleodemus olim sic putabam ceruina pelle
 utendum, propterea quod cerua uelox esset. At nu-
 per uir quidam Libycus peritus profecto in rebus
 huiusmodi, contra, me docuit, ceruis ostendens uelo-
 ciores esse leones, quippe qui eas, inquit, etiam per-
 sequendo capiunt, laudabant qui aderant tanquã
 recte dixisset Libycus ille. Tum ego putatis, inquã,
 incantamentis quibusdã sedari talia, aut foris ad-
 motis appendiculis cum intus malum grassetur? Ri-
 serunt hunc sermonem meum, et palam in me ma-
 gnã damnabant amentiam, qui apertissimas res
 ignorarem, & quibus nemo, qui sapiat, contradi-
 cat, quin sic se habeant. At medicus certe Antigo-
 nus delectari mihi uisus est hac rogatione mea. Iã
 dudum autem neglectus habitus fuerat, opinor,
 cum opem Eucrati ferre ex arte uellet, denuntiãs
 uidelicet uino ut abstineret, atq; oleis uescerentur,
 & uigorem animo omnino minueret. Cleode-
 mus ergo subridens interim, Quid ais, inquit, Ty-
 chiade? incredibile tibi uidetur esse, ut ex rebus has
 iuscemodi parentur quedam apud morbos reme-
 dia? mihi certe uidetur inquam ego, nisi ueribus
 adeo mucosis sim, ut credã ea, quæ foris applican-
 tur nihilq; cum iis, quæ morbos exant, intus cõ-

muniatne, per uerbula tamen (ut dicatis) ac praestigiatu-
 ram operari, & cum appenduntur, sanitates
 emmittere, id profecto nunquam fieri possit, nec si-
 quis uel in nemei leonis pellem sedcam mustellas
 integras insuerit. Ego profecto leonem ipsum è do-
 loribus saepe claudicantem uidi in uniuersa sui ipse
 us pelle. Nimum idiota es, inquit Dinomachus, neq;
 unquam tibi curae fuit, ut disceres quonammodo
 res istiusmodi aduersus morbos cum adhibentur, co-
 ferunt, ac mihi uideris ne notissima quidem ista re-
 cepturus, febrium uidelicet istarum profligationes,
 quae certo quodam ambitu recurrunt, tum serpen-
 tum demulsiones, ac bubonum sanationes, & caete-
 ra quaecunq; amicus etiam iam faciunt, quod si illa
 fiunt omnia, cur tandem non putabis haec etiam
 similibus rebus fieri? Infinita congeris inquam
 Dinomache, clauumq; (ut aiunt) clauo extrudis.
 Neq; enim constat ea, quae commemoras, eiusmodi ui-
 fieri. Quamobrem nisi reddita ratione persuaseris,
 primum natura fieri posse, ut febris, tumorq; uereat-
 tur, aut nomen aliquod diuinum, aut dictionem ali-
 quam barbariatm, ob idq; ex inguine fugiat, ani-
 les adhuc fabulae sunt quaecunq; retulisti. Tu mihi
 uideris (inquit Dinomachus) cum ista dicis, ne de-
 os quidem esse credere. Siqdem putes fieri non pos-
 se, ut per sacra nomina remedia morbis adferan-
 tur. Hoc, inquam ego, uir optime ne dixeris, nihil
 enim prohibet, quo minus, etiã si maxime dii sint,
 ista tamen sine uana. Ego uero & deos colo, & me
 de las eorum uideo, & lenamena, quae laboranti-

PHILOPSEVDES, SEV

bus conferunt pharmacia uidelicet, atq; arte medi-
ca restituentes. Itaq; Aesculapius ipse, eiusq; poste-
ri salutaria pharmaca admonentes medebantur
aegrotis, non leones, aut mustellas circumligentes.
Mitte hunc, inquit Ion, Ac ego uobis mirabile qd
dam narrabo. Eram adhuc adolescentulus, annos
natus ferme quatuordecim, cum quidam ad patrē
meum uenit nuntians ei Midam uitis cultorem fer-
uum, etiam alijs in rebus robustum, atq; industri-
um, carat plenum iam forum à uipera morsum,
iacere iam putrefacto crure. Etenim dum ligeret
palmites, ac uallis circumpliatret ad repentem be-
stiolam, maximum ei pedis momordisse digitum.
Tum illam quidem ilico aufugisse, & sese rursus
in latebram condidisse. Illum uero eiulare perdi-
tum è doloribus. Hæc ergo cum nuntiarentur, iā
Midam ipsum uidebamus in lectica domum è con-
feruis adportari, inflatum totum, liuidum, ac super-
ficie tabefactum, uix iam spirantem. Pater ergo, cū
id moleste ferret, inquit, Ego enim uirum quen-
dam Babylonium ex Chaldæis quos uocantne proti-
nus huc adducam, qui sanabit hominem, & ne
diem narrando conteram, uenit Babylonius, ac Mi-
dam restituit, effugato ex corpore ueneno quadam
inacinatione, & ad pedem eius appenso uirginis
deficte lapillo, quem è columna exciderat. Atq;
istud quidem hætenus forsā mediocre fuerit. Tum
Midam iam ipse sublato, in quo allatus erat, scabello,
discessit in agrum. tantum potuit inacinatione, & co-
lumnaris ille lapis. At idem iste Babylonius alia

præterea diuina planè fecit. Nempe in agrum profectus inane, cum pronuntiasset sacra quædam ex uetusto codice, septem nomina, sulfure, ac face lustrato loco in orbem ter obambulans, serpentes omnes inuitos exciuit, quicumq; in eam regionem erant. Veniebant ergo tanquam ad incantationem tracti, serpentes multi, atq; aspides, & uiperæ, & cerastæ, & iaculi, phryniq; ac physali, relinquebatur autem unus draco, annosus, proreperere, ut opinor, ob senectam non ualens, qui non fuerat audiens dicto. At magus. Non ad sunt omnes inquit. Tum unum quendam ex serpentibus eum uidelicet, qui natu minimus erat, selectum legatū mittebat ad draconem. ac paulo post uenit etiam ille. At postquam iam collecti constissere, Babylonius in eas insibulauit. Atq; illi repete admodum omnes ab eius flatu incensi sunt, nobis interim admirantibus. Tum ego dic mihi inquam Ion, Serpens ille legatus, iuuenem illum dico, utrum manu perduxit draconem, qui iam (ut ais) senuerat, an ille baculum gestans innitebatur? Ludus tu quidè inquit Cleodemus. At ego, qui et ipse quoq; olim minus talia credebam q̄ nunc tu, putabam enim nulla ratione fieri posse, ut ea crederem, tamen cum uolantem primum conficerem, peregrinum illum barbarum (erat autem, ut ferebant, ex Hyperboreis) credidi, ac uictus sum, cum tamen multum, diuq; repugnassem. nam quid facerem, cum eū cernerem in aere uolantem, atq; id interdum ac super aquam ingredientem. atq; per medium ignem

PHILOPSEVDES, SEV

incedentem, idq; lente ac sensim? Tu ne inquam ego, ista uidebas, uirum Hyperboreū uolantem, aut super aquas ambulantem, & maxime (inquit ille) atratinis indutum, quo calcaamenti genere illi potissimum utuntur. Nā minutula ista, quid attinet referre, quæcunq; fecit, quo pacto amores immiserit, ac demones exegerit, mortuosq; marados in uitam reuocauerit, atq; Heaten ipsam palam conspectibus exhibuerit, Lunāq; è coelo detraxerit? Quin ego uobis referam quæ ab eo fieri conspexi in Glaucæ Alexidis filio. Glaucæ hic, cum patris nuper defuncti substantiam suscepisset, Chrysidem amabat Demeneti filiam, ac me quidem præceptore in disciplinâ utebatur, ac nisi amor ille à studio deduxisset eum, uniuersam peripateticorum doctrinam perdidicisset, ut qui octo & decem cum esset annorum iam absoluerat analyticam, tum physicam auscultationem in finem usq; percurrerat. Amore uero uictus, mihi rem omnem significat. Ego uero, quemadmodum par erat, quippe qui præceptor eram, Hyperboreum illum magnum ad eum duco, conductum quatuor ilico minis in manus datis, oportebat enim præparari quiddam ad sacrificia, tum sedecim præterea, si Chryside potiretur. Ille uero crescentem obseruans Lunam. (nam tunc ut plurimum huiusmodi sacra peraguntur) fossam cum effodisset, in aperto quodam loco domus, sub dio circa mediam noctem, euocauit nobis primum quidē Anaxiclem Glaucæ patrem, ante septem menses uitæ defunctum. succensebat autem ob amorem fe-

nex, atq;

nex, atq; indignabatur. Tandem tamen ei permisit, ut amaret. Postea vero Heasten quoq; eduxit, adferentem unâ cerberum, nam Lunam detraxit multiforme quoddam spectaculum, & qđ aliâs aliud apparebat. Primum quidem muliebrem formam referebat, deinde in uacram formosam uertebatur. Postremo uero catula uidebatur Hyperboreus ille tandem, cum finxisset quendam è luto Cupidinem, Abi inquit, atq; huc perduas Chrysidem, ac Luna quidem protinus euolabat, paulo post autem affuit illa pulsans ostium. Tum ingressa Glauciam complectitur, eum quam insanissime deperiens, & cum eo uersata est, quoad gallos ænentes audiuimus. Tū uero Luna subuolabat in cælum, atq; Heaste subijt terram, cæteraq; spectra disparuerunt. & Chrysidem tandem emisimus atq; ipsum ferme diluclū. Hæc Tychiades si conspexisses, haudquaquam amplius dubitasses, esse multæ in arminibus istis cōmoda. Bene dicis inquam, ego credidissem equidem, si uidissem ea. nunc uero ignoscendum mihi puto, si qualia uos uidetis, acute perspicere nō possum. uerū tamen Chrysidem illam, quam dicis, noui mulierem planè meretricem ac facilem, nec uideo sanè cuius gratia ad illam egueris luteo illo legato, magoq; ex Hyperboreis usq;, atq; ipsa insuper Luna, quippe quam uiginti drachmis ducere in Hyperboreos usq; potuisses. Mirifice enim sese offert ad hanc inatractionem mulier. Et contrarium quiddam spectris istis habet. Nam ea quidem æris ferrine sonū si audierint, fugiunt (nam id nos prædicatis) ille

Erasmus

ad

PHILOPSEVDES, SEV

vero si argentum usquam sonuerit, accerit ad tin-
 nitum. Præterea ipsum etiam magnum admiror,
 quod cum ditissimas mulieres in amorem sui posse
 elicere, atque ab eis solida talenta suscipere, ut
 tamen ob quatuor minas admodum cæcilli lucelli au-
 dus Glauciam amoris compotem fecerit. Ridicule
 facis inquit Ion, qui nihil credis. Ego te libenter er-
 go rogauerim, quid de iis respondeas, qui dæmo-
 niacos liberant erroribus, adeo manifeste spectra
 illa cæminibus eijcentes. Atque hæc me dicere nõ
 opus est, uerum omnes nouerunt. Syrus ille ex Pa-
 lestina, qui harum rerum artifex est, quàm mul-
 tos mortales suscipiat, qui ad Lunam concidant, oca-
 losq; distorqueant, spumaq; os oppleant, quos te-
 men erigit, ac sanos remittit, magna accepta merce-
 de, diris eos malis liberans. Etenim cum iacentibus
 insitet, rogaueritq; unde sint in corpus ingressi,
 ægrotus quidem ipse tacet, at dæmon uero respon-
 det, aut lingua græca loquens, aut barbarica, aut
 undecunq; fuerit ipse, & quomodo, & unde intra-
 uit in hominem. Ille uero adiurans eum, ac ni pa-
 ruerit, minitans etiam, expellitq; abigitq; dæmo-
 nem. Quin ego quoque dæmonem quendam exe-
 untem uidi nigrum certe, & colore fiamidum. Non
 magnum erat inquam ego talia te o' Ion cernere,
 cui ipsæ etiam apparent Idææ, quas uestræ fami-
 liæ parens ostendit Plato, rem uidelicet spectatu te-
 nuem, atque euandam, quantum ad nos homines
 lusciosos. Itæne solus Ion, inquit Eucrates, istius-
 modi uidit, ac non alij etiam multi inciderunt, in

demoner, alij noctu alij etiam interdum? Ego pro-
fecto non semel, sed milles iam talia conspexi, ac
primum quidem turbabar ad ea, iam uero ob
consuetudinem nihil nouum, aut prodigiosum mi-
hi uidere uideor, maximèq; nunc, ex quo annulum
mihi Arabs dedit ex ferro, de cruce quapiam
sumpto, factum, armeniq; docuit nominibus multis
plenum, nisi forte ne mihi quidem fidem sis habi-
turus Tychiade. At qui fieri possit inquam, ut Eu-
crati non credam Dinonius filio, uero in primis sa-
pienti, ac libere, quæ sibi uidentur, domi in primo
suo cum auctoritate narranti? Illud ergo de
statua inquit Eucrates, quæ omnibus, qui in domo
sunt, singulis noctibus apparet, tum pueris, tum
adolescentibus, tum senibus, hoc inquam non à me
duntaxat audieris, uerumetiam à nostris omni-
bus. De qua statua inquam ego? Non uidisti, in-
quit, cum ingredereris, statuam quandam in aruo
collocatam, sanè quam pulchram, opus Demetrii,
qui statuas humana specie fingere consuevit?
Non ne illam dicis inquam, quæ discum iacet, quæ
inclinata est ad emissuri gestum reflexa in eam,
quæ discum fert, altero pede modice inflexo,
quæq; se erectura uidetur una cum iactu? Non
illam inquit, nam unum est ex Myronis operibus
ille disci iactator, quem dicis. sed nec eam, quæ est
ei proxima, eam loquor, cui tænijs caput uinctum
est, formosam illam. nam id Policleti opus est. ue-
rum eas, quæ à dextra sunt, egredientibus omittæ,
inter quas & tyranniadæ illi stant, Critæ Nefio

ea plasmata. tu uero an non ad aquam illam, que
 influit, quamquam uidisti uentre prominulo, cal-
 nam, seminudatam, uulsis quibusdam barbæ pilis,
 insignibus uenis, uero homini simillimam? Pelichus
 dux Corinthius esse uidetur. Per Iouem inquam ui-
 di quandâ à dextra Saturni, que ténias, coronasq;
 aridas habebat, pectoréq; folia quedam inaurata.
 Ego inquit Eucrates, ea inaurati, cum me sanas-
 set, triduo febre pereuntem. Erat ne igitur etiam
 medicus inquam ego optimus iste Pelichius? Est,
 neq; ride inquit Eucrates, alioquin homo te haud
 multo post innadet. Noui ego certe quantum ualeat
 hæc, quam tu rides, statua. An non eiusdem potius
 esse immittere febres, in quos uoluerit, quandoqui-
 dem potis est eijcere? Propicia inquam, placataq; sit
 hæc statua mihi, que tantum ualeat. Quidnam er-
 go aliud facientem eam uiderunt omnes, qui in do-
 mo sunt? Cum primum nox est inquit, hæc è ba-
 se descendens, in qua steterat, in orbem totam do-
 mum arcuit, omnes occurrunt ei interdum etiam
 uenienti, nec quisquam est, quem unquam læserit,
 diuertere tantum oportet. illa uero præterit nihil in-
 tuentes infestans, cum & lauat sæpe, & tota nocte
 ludit, ut ex ipso aquæ strepitu licet audire. Vide
 ergo inquam ego, ne forte non Pelichus hæc statua
 sit, sed Talus potius Cretensis, qui apud Ninoem
 fuisse dicitur. Nam & ille æreus quidam Cretæ no-
 stros erat, quod nisi ex ære non autem ex ligno fa-
 cta esset, nihil eam prohiberet, cum non opus de-
 metrii, sed una potius ex Dædali machinis esse ui-

deatur. È base nãq; (ut ais) etiam ista fugit. Vide inquit, ó Tychiade, ne te posthac scammatis huius pœniteat. Novi equidem ego quid illi euenerit, qui obolos surripuit, quos ei quoq; nouulumio suspensidimus. Prorsus atrocia inquit Ion, oportebat accidere, quippe qui sacrilegus erat, quomodo ergo illum ultus est, ó Eucrater? Nam audire cupio, etiam si quam maxime Tychiades iste diffisurus est. Multi inquit ille, ad pedes eius oboli iacebant, aliãq; item numismata quaedam argentea ad crus eius affixa cera, ac laminae quoq; argenteae, nota cuiusq;, aut merces ob sanationem eius, qui ab eo liberatus esset, cum febre detineretur. At erat nobis seruus quidam Libycus sceleratus, equorum curator. Hic noctu aggressus est ea auferre omnia, abstulitq;, digressam iam cum obseruasset staturam. At cum primum reuersus intellexit sacrilegio se compilatum Pelichus. uide quo pacto sese ultus est, atq; fieri prodidit Libycum. Totã nocte atrium obambula bat in orbem miser, exire non ualens, atquam in Labyrinthum incidisset, quoad ortu die iam deprehensus est, ea tenens, quae furto abstulerat. ac tum quidem comprehensus plagas non paucas recepit. nec temporis multum superstes ualens uale perijt, uapulans, ut dicebat. singulis noctibus, adeo ut uibices postridie apparerent in corpore. I nunc, Et post ista quoque Tychiades Pelichum ride, ac me atquam coetaneum Minoi iam delirare putat. At ó Eucrater, inquam ego, quã diu es erit es, operisq; plastes Demetrius Alopeceus fuerit, qui

PHILOPSEVDES, SEV

non deos, sed homines fingere consuevit, pellichi
 nunquam statuam uerebor, quippe qui nec ipsum
 etiam uiuentem, si mihi uideretur, admodum ti-
 missem. Ad hæc medicus Antiochus. Et mihi
 Eucrates (inquit) Hippocrates æreus est, magnitu-
 dine fermè cubitali, qui tunc dumtaxat, cum lu-
 cerna extincta sit, totam in orbem domum ambit,
 perstrepens, ac pyxides euertens, pharmacaq; con-
 miscens, atque ostia circumuertens, maximèq; si
 quando sacrificia prætermittimus, quibus in singu-
 los annos ei sacrificamus. Postulat ergo inquam
 ego etiam Hippocrates medicus iam, ut sibi sacri-
 ficetur, indignaturq; nisi in tempore iustorū sacri-
 ficiorum epulis accipiatur. quem nimirum dece-
 bat boni consulere, si quis ei libauerit, aut mal-
 sum insperferit, aut caput coronauerit. Audi ero-
 go inquit Eucrates, istud certe etiam testibus pro-
 bauero, quod ante annos quinque uidi. Erat fer-
 mè uindemiæ tempus. Ego uero in agrum circa
 meridiem uindemiatum dimissis operarijs, in syl-
 uam solus abibam, cogitans interim quiddam, atq;
 considerans. At postquam in saltum perueni, at-
 tum primo latratus insonuit. Ego uero Mansoni
 filium meum cum equalibus uenientem ludere,
 uenariq; (quemadmodum solebat) conijcebam.
 At res haudquaquam sic se habebat, uerum pos-
 topost facto terramotu, sonog; uelut è tonitru, uul-
 lierem aduenientem uideo terribilem, procerita-
 te fermè semistadiali. habebat autem in sinistra
 facie, in dextera uero gladium uiginti crater as

bitorum. Et inferne quidem pedibus erat serpens
 anis, superne vero Gorgonem referens vultu uide
 licet, atque aspectus horrore, pro coma quidem dra
 conibus tanquam caesarie circumacta, alijs col
 lum amplectentibus, alijs etiam per humeros spar
 sis. Videte inquit, amici, quo pacto etiam inter nar
 randum exhorruui, & simul hæc dicens Eucrater,
 ostendit omnibus brachij sui setas erectas metu.

Ion ergo, ac Dinomachus, et Cleodemus uehemen
 ter inhiantes auscultabant eum uiri senes, tanquã
 naribus traherentur. adorantes apud sese tum in
 credibilem Colossum, mulierem semistadialem, ge
 gentium quoddam mormolocum. Ego uero consy
 derabam interim, cuiusmodi erant ij, qui cum in
 uentibus sapientiæ nomine uersentur, uulgòq; in
 admiratione habeantur, cum sola nimirum auicie,
 barbaq; ab ipsis differant infantibus. Cæterum eti
 am illis ipsis facilius ductiles ad credenda menda
 cia. Dinomachus ergo, dic mihi inquit, Eucrater, il
 li atnes deæ, quanta magnitudine erant? Ele
 phantis inquit ille, proceriores indias, nigri et ipsi,
 hirsutiq; sordido, squalidoq; uillo. Ego igitur,
 cum uiderem, restiti, inuerso protinus in interio
 rem digiti partem (quod Arabs mihi dederat) si
 gillo. Hecate ergo percusso draconicis illis pe
 dibus solo, hiatus effectus maximum, & qui in
 uani magnitudine penitus æquaret tractum.

Deinde paulopost abiit in eum desiliens. Ego uero
 præsentis animo, postrecta ceruice inclinatus, inspec
 xi apprehensa arbore quapiã, quæ uicinis stabat no

PHILOPSEVDES, SEV

obortis mihi tenebris, ac uertigine, in caepae praeceps inaderem, deinde conspexi ea, quae in inferno sunt omnia pyriphlegethontem lacu, Cerberu, manes, adeo, ut quosdam etiam eorum agnoscerem. Patrem ergo meum manifeste cernebam adhuc his ipsis amictum, quibus eum sepeliuimus. Quid agebant, inquit Ion, o Eucrates animes? Quid aliud, inquit ille, quam per tribus, familiasq; cum amicis, cognatisq; uersantur, in asphodelo collocatis? Contradiciant ergo etiam nunc, inquit Ion, Epicure: sacro Platoni, eiusq; de anima rationibus. At tu no ne Socratem etiam ipsum, Platonemq; uidebas inter manes? Socratem, inquit, uidi, neq; illum tamen existerem, nisi quod inde conieci, quoniam atlones, ac ueericofus erat. Platonem uero no cognoui. Na apud amicos nimiru uera fateri oportet. Simul ergo atq; ego omnia conspexi, & hiatus coijt, & ex famulis meis quidam quarentes me, atque in his Pyrrhias hic superuenere hiatu non dum plane obducto, dic Pyrrhia, an non uera narro? Per Ionem inquit Pyrrhias, & latratum audiui per hiatus, & ignis quidem a face mihi suffulgere uidebatur. Tum risi ego profecto, teste latratum, ignemq; in cumulum addente, Tum Cleodemus, haudquaquam noua iste inquit, neq; aliis inuisa uidisti. Nam & ipse haud ita pridem cum aegrotarem, tale quiddam conspexi. Prospiciebat mihi, curabatq; Antigonus hic, ac septima dies erat. Febrisq; o qualis? incendio certe uehementior. Omnes ergo me relinquentes solum, clausis foribus foris manebant. Sic enim iusse

vas Antigone, siquo pacto possem obdormiscere.
 Tunc igitur astitit mihi iuuenis quidam vigilantis,
 pulcher admodum, veste circumamictus candida,
 Ac me cum exarsisset, per hiatum quendam ducit
 ad inferos, sicuti ilico cognoui, Tantalum cum vi-
 derem, ac Tityum, Sisyphumq; . Ac cætera nobis
 quid commemorem? Postquam vero ad tribunal
 perueni (Aderat autem & Aæcus, & Charon,
 Parcaq; atq; Erynnæ) quidam velut rex (Pluto
 certe mihi videbatur) assedit, singulorum nomina
 percensens, qui morituri erant, quos diem iam vi-
 tæ præscriptum præterisse contigerat. Iuuenis er-
 go me adducens illi exhibuit. Ac Pluto tunc inat-
 duit, & ad eum, qui me ducebat, non dum illi cõ-
 pletum est stamen inquit. A beat ergo. Tu vero fã-
 brum Demylum adhuc, iam siquidem ultra colum-
 nivit. Tum ego lætus recurrens, ipse quidem iam
 febre liber eram, denuntiabam vero omnibus,
 quod Demylus esset moriturus. Manebat autem no-
 bis in uicinia ægroans etiam ipse non nihil, ut re-
 nuntiatum est. Ac paulopost audimus eulatum
 eorum, qui lugebant eum. Quid miri est, inquit
 Antigonus? Ego etenim quendam noui post uigo-
 simum diem, quàm sepultus est, resurrexisse. nam
 hominem & ante quàm moreretur, & postquam
 resurrexit, ipse curauit. Et quo pacto, inquã ego, in
 diebus uiginti, neq; abiit corpus, neq; præterea fã-
 me corruptum est, nisi fortassis Epimenidem quem-
 piam tu curasti? Hæc cum diceremus, protinus in-
 grediebantur Eucratis filij e' palæstra redeuntes.

PHILOPSEVDES, SEV

A lter quidem iam ex ephebus excesserat, alter ue-
 ro annos natus erat circiter quindecim. tum saluta-
 tis nobis iuxta patrem adsidebant in lecto, ac mi-
 hi quidem sella illata est. Tum Eucrates tanquam
 e conspectu filiorum admonitus, sic his frui mihi
 contingat inqt, simulq; manum eis iniicit, ut apud
 te Tychiades uera narrabo. Felicitis memorie uxo-
 rem meam horum matrem nouerunt omnes quo
 pacto dilexerim. Nam declarauit his rebus, quas in
 eam feci, non modo dum uiueret, uerum etiam post
 quam uita functa est. Quippe qui mundum eius
 uniuersum, uestemq; qua, dum uiueret, oblectaba-
 tur, in rogam illius iniecerim. Septima uero post
 mortem die, ego quidem hic in eundem lectum in-
 cubebam, quemadmodum nunc, lectum eum mi-
 hi committigans, quem de illa conceperam. Legebam
 enim tacitus Platonis illum de anima libellum. In-
 greditur interim Demenete ea ipsa, atq; adsidet iux-
 ta, quemadmodum nunc Eucraticides. Hic, minore
 designans filium. Hic uero ilico tremuit admodum
 pueriliter, ac dudum ad narrationem pallebat. Ego
 uero, inquit Eucrates, ut conspexi, amplexus eam sin-
 gultim lachrymabam. Illa uero me uociferari non
 patiebatur, uerum incusabat me, quod, cum ei fuiss-
 sem in reliquis gratificatus omnibus, e sandalijs au-
 reis alterum non cremaueram, superesse autem id
 dicebat, quod sub arca ceciderat, atq; ob id nos cum
 non inueniremus, alterum tantum cremaueramus.
 Nobis autem adhuc differentibus scelestissimus qui-
 dam atriculus, qui mihi in delutijs erat, in lecto cu-

Bani allatrabat, ea vero ad larratum emanuit. A B
 sandalium sub arca repertum est, posteaq; a no-
 bis incensum. A n hęc etiam Tychiades recusabis
 credere, cum tam sint euidentia, quotidieq; seruan-
 tur? Per Iouem inquam ego digni fuerint, quibus
 aureo sandalio nates puerorum more feriantur, si
 qui ista non credant, atq; usque adeo impudenter
 uero resistent. Interea Pythagoricus intrabat Ari-
 gnottus, comatus ille, ab aspectu uenerabilis. Nosti
 illum doctrinae nomine celebrem, qui cognomina-
 tur sacer. Atque ego quidem, ut eum conspexi, re-
 spiravi, hoc ipsum, quod prouerbio dici solet, ad-
 uenisse mihi ratus, nempe securim quampiam ad-
 uersus mendacia, occludet inquam eis ora uir sa-
 piens, adeo monstrosa narrantibus, atque prorsus
 iuxta uulgatum illud adagium repente deum im-
 missum esse mihi hunc à fortuna putabam. Hic ue-
 ro postquam adsedit, assurgente ei, ac cedente Cleo-
 demo, primum de morbo percontatus est, seq; au-
 disse dicebat, Eucraterem iam se melius habere.
 At quidnam inquit, inter uos philosophamini?
 Nam interim, dum ingrediebar, subauscultavi,
 ac mihi certe uidemini in re quampiam pulchra con-
 uersari. Quid aliud inquit Eucrater, quam ne
 huic adamantino persuadeamus (me demon-
 strans) ut demones credat aliquos esse, phan-
 tasmatiq; ac mortuorum animas super terrā ob-
 ambulare, & sese quibus libitum fuerit ostende-
 re. Ego igitur erubui, uultumq; deieci reueritus Ari-
 gnottum. At ille uide, inquit Eucrater, num hoc di-

aut Tychiades. Eorum tantum, qui violenter interierint, animas errare, veluti si quis suffocatus, aut aspice truncatus cruciue suffixus fuerit, aut alio quopiam istiusmodi modo e' vite discesserit, eas vero, quae fatali morte, naturaliq; discesserint, haudquaquam amplius oberrare. Nam si hoc dicit, non usque adeo absurda dixerit. Per Ionem inquit Diomachus, ne esse quidem istiusmodi, nec praesentia cerni putat. Quid ais inquit Arignotus? in morte afficiens? nihil horum tibi videtur fieri? praesertim cum omnes (ut ita dicitur) videant? Ignoscas inquam ego mihi si non credo, nam solus omnium non video. Quod si vidissem, profecto et credidissem quemadmodum et vos. Atqui inquit ille, si quando Corinthum veneris, roga ubi sit Eubaridae domus. Atq; ubi tibi fuerit indicata, nempe cras Craneum, in eam ingressus, dic Ianitori Tibio, vel te videre, unde demonem Pythagoricus Arignotus cum adduxisset, abegerit, ac deinceps habitabilem domum reddiderit. Quidnam hoc erat Arignote, rogabatur Eucrates. Inhabitabilis erat inquit, ille diu propter terricula, quod si quis inhabitasset, expauescens ilico fugebat exactus a quodam horrendo, ac terribili spectro. Decederat ergo iam, tectumq; rumpebatur, neq; quisquam erat omnino, qui in eam ingredi fuerit ausus. Ego vero, ubi haec audiui, libellos sumens (sunt autem Aegyptij mihi de talibus rebus admodum multi) veni in domum cras primam vigiliam, dehortante hospite, ac ferme detinente, postquam didicerat quo iturus essem,

incertum, ne putabat, exitum. At ego sumptis lacernis, solus ingredior, atq; in vastissimo atrio collo alto lumine, humi sedens tacite legebam. Adest vero demon ille, cum quopiam è vulgo se congressurum ratus, ac me quoq; quemadmodum alios, perterriturum. Squalidus, hirsutus, ac tenebris nigrior. Atq; hic cum adstaret, undiq; me ad sultim petens tentauit, si qua posset expugnare, ac modo in asinem, modo in taurum, modo in leonem uertebatur. At ego correpto in manum quammaxime horrendo armine, simulq; uocem imitatus ægyptiam incantans eum in domicilij tenebroso angulum quendam compuli. At cum animaduertissem, ubi se in terram condidit, tum desisti. Mane autem desperantibus uniuersis, ac me, quemadmodum alios, mortuum sese reperiuros putantibus, præter omnium spem progrediens Eubatedem adeo, feliciter illi adnuntians, quod puram sibi, ac spectris liberam domum iam liceret incolere. atq; illum assumens, aliosq; multos (sequebantur autem huius inopinata rei gratia) cum ad locum duxissem, ubi condentem se demona conspexeram, iussi ut sumptis ligonibus, matulisq; suffoderent. Atq; ubi id fecerant, inuentum est fere ad passum defossam cadauer quoddam marcidum, ossibus tantum humanis specie coherentibus. Illud igitur effossum sepelimus, domus uero postea turbari prodigijs desijt. Hæc ubi narrauit Arignotus, uir prodigiosa sapientia, ac reuerendus omnibus, nemo erat ex ijs, qui aderant, qui non multum mihi impateret insaniam, q

PHILOPSEVDES, SEV

alia non credam, narrante præsertim Ari gnato. Ego tamen nihil veritus, neq; comam, neq; illâ, quâ de eo habebant, opinionem. Quid hoc inquam Ari gnato. Etiam tu talis eras, in quo mihi sola spes fuit si fimo plenus, ac simulachris? Illud ergo nobis in te, quod dici solet, euenit, ut thesaurum cum sperauerimus, carbones offenderimus. At tu inquit Ari gnatus, si neq; mihi credis narranti, neq; Dinomacho, aut huic Cleodemo, neq; ipsi Eucrati, dic age quemnâ digniorem, cui his de rebus fides habeatur, existimas, qui nobis dicat contraria. Per Iouem inquam ego uirum apprime mirabilem. Abdera oriundum illum Democritum, cui tam firmiter erat persuasum eiusmodi nihil esse in rerû natura posse, ut cum se in monumento extra portas clausisset, ibiq; degeret dies, noctesq; scribens, atq; componens, iuuenesq; eum quidam illudere cupientes, ac perterrefacere, nigra ueste in modum adaueris ornati, ac personis in capita ad fictis circumstantes illû circumsilirent, crebro subsilientes, hic neque eorum commentæ pertimuerit, neq; eos omnino respexerit, sed inter scribendum, desistite inquit, ineptire. A deo firmiter credidit animas nihil esse postquam è corporibus exierint. Hocine ais, inquit Eucrates, de mentem quempiam uirum esse Democritum, siquidem sic existimauit. Ego uero nobis etiam aliud referâ, quod mihi ipsi contingit, non quod ab alio acceperim, fortassis etiam tu Tychiades, cum audieris, compelleris accedere, ipsa narrationis ueritate coactus. Cum in Aegypto uersarer, adhuc adole-

scens à patre uidelicet doctrinae gratia transfusus, cupiebam nauigio profectus in Coptum illinc adiens Memnonem, miraculum illud audire, cum uidelicet sonum reddentem ad orientem solem. Illum igitur audiui non hoc vulgari modo, quo audiunt alij, sonum quempiam inanem, sed mihi oracula etiam edidit Memnon ipse aperto ore septem uersibus, quod nisi esset superuacaneum, ipsos uobis uersus recenserem. Inter nauigandum uero, incidit in nos una nauigans uir Memphisiticus quidam, ex sacris illis scribis, mirabili sapientia, et quae uersam Aegyptiorum doctrinam callebat. Dicebatur autem tres ac uiginti annos in adytis subterraneis mansisse, Magia interea doctus ab Iside. Pancreatem dicit (inquit A. uignotus) praecipitorem meum, uirum sacrum, rasum, lineis indutum, doctum, purumque lingua graecae loquentem, procerum, sinum, labijs promissis, cruribusque graalibus. Illum ipsum inquit ille, Pancreatem, ac primum quidem quis esset ignorabam. At postquam uidi eum, siquando in portum appulisset, cum alia ualae miracula facientem, tum Crocodilus insidentem agresse, et cum feris uersantem, illas uero reuerentes eum, canibusque adulantes, agnouit sacrum quempiam uirum esse, paulatimque comitate mea me in eius amicitiam, ac familiaritatem insinuauit, adeo ut ois mihi aratna communicaret, ac tandem mihi persuadet, ut famulis omnibus in Memphiside relictis, se solus consequeretur, neque enim defuturos nobis ministros. Atque ex eo tempore sic vitam duximus. Cui

PHILOPSEVDES, SEV

in diuersorium quodpiã ueniremus, homo accepto pistillo, scobinã ue, aut pessulo, ue stibus implicans, cum in id carmen quoddam dixisset, effectat ut ambularet, neq; alijs omnibus homo uideretur. Illud ergo abiens, et aquam hauriebat, et cœnam parabat, instruebatq; atq; in omnibus commode subseruiebat, ministrabatq; nobis. Deinde postquam iam satis huius ministerij fuit, scobinam rursus scobinam, ac pessulum pessulum, aliud recitans carmen reddebat. Hoc ego uehementer conatus non reperiẽbam quo pacto ab illo ex pistrer. Nã id mihi inuidebat, quanquam in alijs esset facillimus.

At quadam die in angulo quodã tenebricoso clã illo delitescens subauscultauit propius inatractionẽ illam. Erat autem trisyllaba. Tum ille cum pistillo mandasset, quæ curanda erant, abiit in forum.

At ego postridie illo apud forum occupato, acceptũ pistillum, cum ornassem, syllabas illas simili modo pronuntians, aquam inssi ut hauriret. Tum impletam amphoram cum tulisset, desiste inquam, neq; aquam amplius haurito. sed rursus esto pistillum.

At illud mihi haud amplius iam obtemperare uolebat, sed aquam hauriebat continue, quoad hauriendo totam domam nobis impleret. At ego cum resistere huic rei non ualerem, timebam autem ne Pancrates reuerfus (id quod etiam euenit) irascere-tur, correpta se cure Pistillum in duas partes disseco.

At utraq; pars amphoram sumens hauriebat aquam, iamq; unius loco duo mihi ministri esse cœperunt. Interea Pancrates superauit, ac re intelle-
ctã illas

Et illas quidem in ligna rursus, quemadmodum ante carmen erant, mutauit. At ipse me clanculum relicto, nescio quò clanculum se subducens abiit.

At possis istud etiam nunc inquit Dinomachus, hominem ex Pistillo facere? Per Iouem inquit ille; dimidia ex parte scio, nam in priorem formam nūquam à me restitui potest, postquam semel aquarius esse cœperit. Sed deferenda nobis domus esset aequae iam impletæ. Non desistatis inquam ego huiusmodi monstrosa narrare uiri senes? Alioquin horum saltem adolescentium gratia incredibiles istas, ac terribiles fabulas aliud in tempus omittite, ne clanculum terroribus, ac prodigiosis fabulamentis impleantur. parcere ergo eis oportet, ne talia consuescunt audire, quæ eos per totam uitam comitate perturbabunt, atq; ad omnem strepitum meticulosos reddent, posteaquam eos omnigena superstitione impleuerint. Recte admonuisti me inquit Eucrates, cum superstitionem dixisti. Nam quid tibi Tychiade de rebus huiusmodi uideatur, de oraculis loquor, ac uaticinijs, & quæcumq; quidam numine afflati proclamant, quæ uel ex adytis audiuntur? aut quæ uirgo numeris eloquens futura prædicat? an uidelicet nec talia credis? At ego quod annuū quendam sacrum habeo, Pythū A pollini imaginem exprimente sigillo, quiq; hic Apollo mecum loquitur, non dico, ne tibi uidear ad gloriam meam res incredibiles narrare. Cæterum quæ apud Amphilochum audiui in Mallo heroe mecum diu differente, deūq; meis de rebus consulente, tum quæ ipse.

PHILOPSEVDES, SEV

*Nidi, nolo vobis narrare. Deinde ex ordine & quae
 nidi in Pergamo, & quae audiui in Patris. Itaq;
 cum ex Aegypto redirem domum, audiremq; illud
 in Mallo naticinium, apertissimum, simulac verissi-
 mum esse, tamen sic oracula dare, ut ad rem respon-
 deat is, quaecunq; propheta quispiam in schedulâ
 inscripta tradiderit, recte me facturum putari, si
 dum praeternavigarem, experiret oraculum, de-
 umq; de futuris quippiam consulerem. Haec adhuc
 Eucrâte dicente, cum vidirem quàm longe res esset
 processura, quodq; non breuem incepisset de oracu-
 lo tragœdiam, ratus non expedire, uti solus contra-
 dicerem omnibus, relinquens eum ex Aegypto ad
 huc in Mallum navigantem (Nam & intelligebam
 molestam illis esse praesentiam meam, utpote qui
 dissentirem, refelleremq; eorum mendacia) At qui
 ego ab eo inquâ, quaesiturus Leontichû, nam opus
 habeo cum eo congredi. At vos, quandoquidem pa-
 rum sufficere vobis res humanas putatis, ipsos etiâ
 deos deniq; in fabularum vobis partem vocate.
 Atq; haec simulac dixi discessi. Illi vero alacres
 iam libertatem nacti, ut est verisimile, mutuo sese
 epulis accipiebant, ac mendacijs ingurgitabant.
 Talibus ó Philocles apud Eucrâte auditis, venio
 per Iouem inflato ventre, non aliter quàm ij, qui
 musto poti sunt, opus habens uomitu. Tum libenter
 alicunde magno emerim pharmacum aliqđ, qđ
 mihi oblivionem induceret eorum, quae audiui, ne
 me non nihil earum rerum ledat inherens memo-
 ria. Nempe monstra, daemones, atq; Heaetes mihi*

videre uideor. Phi. Quin mihi quoq; o Tychia de tale quiddam hic sermo tuus attulit. At tunc et enim non solum in rabiem uerti, atq; aquam formidare, quoscuq; rabidi canes mordeant, uerum etiam si quem mordicus homo morsus momorderit, illum morsum quoque non minus canino ualiturum, atq; eum et etiam eodem modo formidaturum. Quin tu ergo uideris, cum sis ipse apud Eueratam à multis mendacijs morsus, mihi quoq; morsum illum communicasse, adeo mihi mentem dæmonibus impleuisti. Tychi. At bono animo simus amice, cum magnum aduersus huiusmodi res remedium habeamus, ueritatem, rectamq; omnibus in rebus rationem, quo si utamur, nullis huiusmodi uanis, stultisq; mendacijs turbabimur.

EIVSDEM LUCIANI DECLAMATIO PRO TYRANNICIDA EODEM MODO INTERPRETE.

Argumentum declamationis.

Scendit quidam in arcem, ut Tyrannum occideret, ac ipsum quidem non inuenit, filium autem eius cum peremisset, gladium reliquit in corpore, tyrannus ingressus, ac filium iam conspiciatus mortuum, eodē gladio se transfixit. is, q̄ ascenderat, ac tyranni filium interemerat, tanquam tyrannicida praeium petit.

Declamatio.

Um duos tyrānos iudices uno die peremerim, alterum quidem iam aetate defectum, alterum vero florentem, eoq; ad scelerrum successione idoneum, ad sum tamen unicum ob utrunq; praeium petiturus. idq; cum solus omnium, qui unquam fuerit tyrannicidae, sceleratos duos uno ictu sustulerim, atq; maclauerim, filiū quidem gladio, patrē vero nimo illo, quo in filiū ferebatur, affectu. Tyrannus igitur ob ea, quae gessit, satis nobis supplicij dedit. quippe qui et uiuens filiū spectauit occisum, et

tendē (quod maxime præter oēm spem fuit) ipse sub
 coactus est tyrannicida fieri. Filius igitur à me per
 emptus est, inferniuit autem mihi et mortuus, ad ali
 am mortem, nam qui uiuens iniurias una cum pa
 tre fecit, mortuus patrem ne potuit interfecit. Quis
 tyrannidem ergo sustuli ego sum, ensisq; qui per
 egi omnia, meus est, ordinem tantum immutari ca
 dium, ac perimendi sceleratos nouam modum, illis
 qui fortior erat, et qui uisus poterat, amolitus
 ipse, senem uero soli relinquens gladio. Ego igitur
 ob ista etiam amplius aliquid à uobis expectabō,
 sperabamq; me præmia pro peremptorum nume
 ro suscepturum, ut quos non præsentibus tantum
 malis eriperem, sed futurorum quoq; metu libera
 uerim, ac certam uobis libertatem præstiterim, nul
 lo hærede scelerum relicto. At interim tuæ rebus à
 me præclare editis in periculum uenio, ne à uobis
 nullo præmio donatus abeā, solusq; mercede frau
 der, quæ leges à me seruatae statuerunt. Hic itaq;
 meus aduersarius, nullo Reipublicæ studio istud
 agere uidetur, sed eorum cæde commotus, ut in eū,
 qui mortis eius causa fuit, uisus sit. Sed nos indices
 auscultate paulisper, dum tyrannidis mala (quam
 quam ipsi probe sciat) expono. Nam et hoc pacto
 melius beneficii mei magnitudinem cognoueritis, et
 magis idem gaudebitis, repentes quibus estis ma
 lis liberati. Neq; enim, quemadmodum alijs ple
 risq; iam sæpe accidit, ita nos quoq; simplicem ty
 rannidem, et unicam seruitutem sustinimus, neq;
 minus domini libidinem pertulimus, sed soli omnino

TYRANNICIDA.

quos nunquam similis pressit infelicitas, duos unius
 loco tyrannos habuimus, & in duplices miseri in
 iniurias distracti sumus. At moderatior admodum
 senex erat, et in ira mitior, et ad supplicia se gnior,
 & ad libidines tardior, utpote etate iam impetus
 eius uehementiâ cohibente, & uoluptatum appeti-
 tiones refrenante. Et ad causas quidem facinororum
 inuitus à filio dicebatur impelli, cum ipse non ad
 modum tyrannicus esset, nisi quod illi parebat. nã
 in filium (ut iam ostendit) propensus supra modũ
 fuit. Omnia illi filius erat, illi obtemperabat, &
 iniuste fecit, quicquid ille iubebat. et puniebat, quos
 ille uolebat. in omnibus illi morẽ gerebat. ac deniq;
 sub illius tyrannide uiuebat, & uteroneus filij co-
 spiditatum satellites erat. At iuuenis uero honore ete-
 ris gratia patri esset, & solo imperij nomine ab-
 stinuit, ceterum re ipsa tyrannidis caput ipse fuit.
 Piratas quoq; ac tutamentum principatus ab illo
 pendebat. quoniam & quod ex iniurijs prouenit
 solus ipse fruebatur. Ille erat, qui satellites ducebat,
 qui custodias regebat, qui subditos feriebat, qui
 insidiatores terrebat. Ille erat, qui epheros rapuit,
 qui nuptias temerant. Cui uirgines adductæ sunt,
 & siquæ eades erant siquæ exilia, siquæ pecunias
 nunt expilationes, tormentæ, contumeliæ, hæc oia
 iuuenis fiebant audacia. Nam senex ipse obseque-
 batur, & comes in malis erat, & tantum filij scæle-
 ra comprobabat. Et res quidem nobis intolerabi-
 lis facta est. nam cum animi libidines ab imperio
 fruerent licentiam, uallum iniuriarum finem sua

unt. At illud tamen nos urebat maxime, diuturnam, immo eternam potius futuram hanc feruitutem sciebamus, & tradendam per successionem esse Rempublicam, populumq; alij post alium domino, ac scelerato hereditatem cessuram. Alijs profecto non paruum spem hæc res facit, quod perpendere possunt, ac secum dicere. At iam cohibebitur, ac iam morietur, ac paulopost erimus liberi. De illis uero nihil tale sperabatur. Sed iam nunc paratum imperij cernebamus heredem. Quis obrem nec suscipere negotium audebat fortium quamquam, qui tamen eadem mecum cupiebant. sed desperabatur oïno libertas, et inexpugnabilis uidebatur tyrânis, cum necesse esset tam multos aggredi. At me nihil ista deterruerunt. Neq; perpensa negotij difficultate detractani. Neq; periculum expaui. Solus quidem solus, aduersus tam fortē, ac multiplicem tyrannidē, imo uero non solus, sed cum gladio auxiliari conscendi. sorte etiã tyrâniadē mortem præ oculis habēs, sed propriã in cedi cōi libertate compensans. Cū in primã ergo custodiã incradissem, ac satellites haud facile amouissem, obuium quenq; perimens, et quicquid obsisteret conficiens, in ipsum negotij caput ferebat, in ipsum unicum tyrannidis robur, in ipsam nostratum calamitatum materiam, & in summas arcis custodia sistens, cum illum conspexissem sese generose defendentem, atq; resistentem, uulneribus multis tamen interfecit. ac iam quidem sublata tyrannus erat, facinus cōfectum erat, atq; exinde protinus omnes liberi

TYRANNICIDA

senex relictus est ille, solus, inermis, custodibus exutus, magno illo satellite suo adempto, nec amplius ulla generosa manu dignus. Ibi ego mecum iudices talia cogitabam. Totum negotium meum bene se habet. Omnia peracta sunt, omnia strenue perfecta sunt. Quoniam ergo iste, qui superest, plectetur modo? Me siquidem ac dextera mea indignus est. Præcipue uero fauore tam splendido, ac iuuenili et generoso confecto. Cuius gloriam additæ hæc tam inerte cæde minuerem. Dignum autem querere ærnificem quæpiam oportet, uerum post eruinatum ne et hanc lucrifaciat, uideat, puniatur, et positum tantum enssem habeat, huic ego reliqua committo. Hæc ubi statuissem, illinc amolior. Ille uero, sicuti ego ante diuinaueram, fecit, ac tyrannum interfecit, fabulæque meæ supremum actum addidit. Adsum ergo popularem uobis gubernationem afferens, et oibus securitatem denuntians, ac libertatem feliciter annuntians. Nunc igitur factis meis fruimini. Sceleratis enim (uti uidetis) arx uacat, imperat autem nemo, sed et honores tribuere licet, et iudicare, et ex legibus contradicere, atque hæc nobis ex me, atque hoc fauore meo profecta sunt, atque ex illa uis cæde, postquam pater haud amplius uiuere potuit. Dignum igitur ob ista censeo debitum a uobis mihi præmiū dari, non quod studiosus lucri sim, aut quæ parua magnipendā. neque quod ob mercedem de patria bene mereri in animum induxerim, sed quod mea officia cupiam uestro præmio esse comprobata, ne despectus sit, neque in glorius fiat meus amatus.

anquã à nobis mancas, et præmio iudicetur indignus. At iste contradicit, & me præter equum ait facere, qui honorari uelim, ac præmium referre. Non enim esse me tyrannicidam, neq; factum à me quicquã secundum legem esse. sed factò meo quiddam ad præmiũ petendum deesse. Rogo igitur eũ, quid reliquũ à me desyderas? non uolui? non ascendi? non peremi? non liberaui? num imperat quisquam? num iubet quisquam? num dominus manetur quisquam? num me maleficorum effugit quisquam? non dixeris. sed omnia pacis plena, & leges omnes redditæ, & manifesta libertas, & popularis gubernatio firma, et coniugia inuiolata, et pueri extra periculum, & uirgines tuæ, et festas agens ferias ob cõmunem felicitatem cõstitas. Quis est igitur horum omnium atusa? quis illa sustulit? ista præbuit? Etenim si me quisquam est hoc honore dignior, illi hac mercede cædo, ac præmio istoc abstinco. Sin uero solus ego cuncta peregi, audens, periclitans, adoriens, occidens, puniens alterum in altero, ulascens, quid mea calumniaris officia? quid ingratiã ergo me populum facis? At ipsum non occidisti tyrannum, lex autem tyrannicide præmium statuit. Interest ergo quicquam, dic mihi, an ipsum perimas, an mortis ei atusam præbeas? Ego certe nihil puto. nempe hoc solum legis lator spectauit, libertatem, & popularem statum, ac sceleratorum amolitionem. istud honorauit, istud gratia dignũ censuit, quod factum à me non esse, non queas dicere. Si enim illum occidi, quo occiso, iste non potuit